
 
HOTĂRÂRE 
 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. IV 
din  2013 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu  
 - Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3776  din 14.10.2013; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru  programe de dezvoltare economico-
sociale, buget-finanţe,urbanism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - prevederile art.33 alin.( 3 )din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art. 45 alin.( 2 ) lit.a) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
        HOTĂRĂŞTE: 

Art.1   Se aprobă  rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent 
trim. IV pe anul 2013  după cum urmează: 

I. LA VENITURI: 
- cap.03.02.18-  „Impozit pe venit din transfer de proprietăţi imobiliare”  cu suma de + 100 lei 
- cap.04.02.01-  „Cote defalcate din impozitul pe venit  cu suma de + 13.800 lei 
- cap. 07.02.01.02-  „Impozit şi taxe pe clădiri persoane juridice” cu suma de + 3.000 lei 
- cap. 33.02.08-  „Venituri din prestări servicii” cu suma de + 13.700 lei 
- cap. 34.02.02-  „Taxe de timbru” cu suma de + 2.800 lei 
- cap. 36.02.06-  „Taxe speciale” cu suma de + 3.800 lei 
- cap. 37.02.03-  „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare” 
cu suma de -6.200 lei 
- cap. 37.02.04-  „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare” cu suma de + 6.200 lei 
- cap. 45.02.04.01-  „Sume FEADR primite în cont plăţi an curent” cu suma de - 6.200 lei 

 
II. LA CHELTUIELI: 

-cap.  51.02/art. 10.01.01 „Autorităţi executive – salarii de bază”  cu suma de + 28.000 lei 
-cap.  61.02.05 „PSI”  cu suma de + 1.000 lei după cum urmează: 
   - art. 10.01.01 ”salarii de bază” cu suma de + 800 lei 
   - art. 10.03.01 ”CAS” cu suma de + 160lei 

  -art. 10.03.03 ”sănătate” cu suma de + 35 lei 
                        -art. 10.03.04 ”fond accidente munca” cu suma de + 5 lei 
 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



-cap.  67.02.03.02 „Biblioteca”  cu suma de + 1.000 lei după cum urmează: 
   - art. 10.01.01 ”salarii de bază” cu suma de + 800 lei 
   - art. 10.03.01 ”CAS” cu suma de + 160lei 

  -art. 10.03.03 ”sănătate” cu suma de + 35 lei 
                        -art. 10.03.04 ”fond accidente munca” cu suma de + 5 lei 
 
-cap.  70.02.50 „alte servicii”  cu suma de + 1.000 lei după cum urmează: 
   - art. 10.01.01 ”salarii de bază” cu suma de + 800 lei 
   - art. 10.03.01 ”CAS” cu suma de + 160lei 

  -art. 10.03.03 ”sănătate” cu suma de + 35 lei 
                        -art. 10.03.04 ”fond accidente munca” cu suma de + 5 lei 

Art.2   Primarul şi compartimentul contabilitate al Comunei Boroaia, judeţul Suceava vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Pintiliescu Constantin                                                      

               Contrasemnează, 
                                    Secretarul Comunei, 
                        Remus Vasile PREDOAIA 
 
 
 
Boroaia, 17 octombrie 2013          
Nr. 31 
 


